ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

  П Р И К А З

17 сентября 2021 года                                                                               №  109– п/1

р. п. Башмаково

«Об организации и проведении профилактических мероприятий по работе с
общеобразовательными организациями Башмаковского района Пензенской

области, демонстрирующими признаки необъективности проведения
всероссийских проверочных работ на 2021-2022 учебный год»

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору сфере
Образования и науки от 16.08.2021 г. № 1139 «О проведении  Федеральной
службой по надзору сфере Образования и науки мониторинга качества
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме ВПР в
2022г.»
 п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать профилактические мероприятия по работе с

общеобразовательными организациями Башмаковского района,
демонстрирующими признаки необъективности проведения всероссийских
проверочных работ.

2. Утвердить план профилактических мероприятий по работе с
общеобразовательными организациями, демонстрирующими признаки
необъективности проведения всероссийских проверочных работ, на 2021-2022
годы (далее - план профилактических мероприятий) согласно приложению.

3. Назначить муниципальным координатором реализации профилактических
мероприятий по работе с общеобразовательными организациями Башмаковского
района, демонстрирующими признаки необъективности проведения
всероссийских проверочных работ, на 2021-2022 годы заведующего сектором
Отдела образования Башмаковского района В. А. Юркова.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                            В.В. Токарев

Приложение к приказу начальника

Отдела образования

от « 17 » 09. 2021 г. № 109-п/1

План мероприятий,

направленных на обеспечение объективности проведения всероссийских проверочных работ и иных процедур оценки качества

образования, в том числе в образовательных организациях с выявленными признаками необъективности проведения всероссийских

проверочных работ, на 2021-2022 годы

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Организация мероприятий по государственному контролю (надзору) в сфере образования

1. Проведение в 2021-2022 учебном году плановых проверок федерального государственного

контроля (надзора) в сфере образования общеобразовательных организаций, попавших в

перечень:

- МБОУСОШ №2 р. п. Башмаково; МБОУСОШ с. Знаменское, МБОУСОШ с. Соседка

в соответствии с

планом проведения

плановых проверок

Отдел образования

2. Проведение контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, проведение
профилактических мероприятий

по отдельному плану Отдел образования

Проведение мероприятий, направленных на поддержку деятельности в сфере образования  управленческих команд

образовательных организаций

3. Собеседования с руководителями и специалистами общеобразовательных учреждений по

итогам проведения всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) и иных процедур оценки

качества образования

в течение года Отдел образования

4. Собеседования с руководителями и заместителями руководителей образовательных

организаций с выявленными признаками необъективности результатов ВПР

в течение года Отдел образования

5. Участие в областных обучающих семинарах и прохождение курсов повышения квалификации
для руководителей и заместителей руководителей общеобразовательных организаций

в течение года Отдел образования

6. Участие в областных обучающих семинарах и курсах повышения квалификации для
педагогических работников общеобразовательных организаций

в течение года Отдел образования

Нормативно-правовое и информационно-методическое обеспечение проведения ВПР и иных процедур оценки
качества образования

7. Утверждение  нормативных правовых актов и локальных нормативных актов,

регламентирующих порядок проведения ВПР и иных процедур оценки качества образования

в течение года Отдел

образования, ОУ

8. Проведение информационно-разъяснительной работы с обучающимися и их родителями

(законными представителями): классные часы, родительские собрания, встречи, акции и др.

в течение года Руководители ОУ

9. Публикации в СМИ, социальных сетях и др. в течение года Руководители ОУ

10. Работа «Горячей линии» по вопросам проведения ВПР в течение года Отдел
образования, ОУ

11. Размещение и обновление информации на официальных сайтах ОУ по мере
необходимости

Отдел
образования, ОУ

12. Подготовка информационных писем и рекомендаций в адрес   общеобразовательных

учреждений

в течение года Отдел образования

13. Проведение совещаний, семинаров и иных мероприятий с руководителями муниципальных

методических служб, руководителями и заместителями руководителей общеобразовательных

учреждений

в течение года Отдел образования

Проведение мероприятий, направленных на анализ и интерпретацию результатов ВПР и иных процедур оценки качества образования

14. Анализ условий проведения и результатов ВПР общеобразовательных учреждений с

выявленными признаками необъективности результатов ВПР, в том числе мониторинг

локальных нормативных актов общеобразовательных учреждений, регламентирующих

порядок проведения ВПР

Ноябрь-декабрь 2021

года

Отдел образования

15. Проведение мониторинга муниципальных показателей системы оценки качества подготовки

обучающихся

Ноябрь-декабрь 2021

года

Отдел образования

16. Подготовка аналитических материалов (справок, отчетов) по результатам ВПР Май 2022 года Отдел образования

Принятие мер по повышению объективности на этапе проведения ВПР и иных процедур оценки качества
образования

17. Составление  рекомендаций для специалистов, задействованных в проведении ВПР январь-февраль
2022 года

Отдел образования

18. Организация независимого наблюдения при проведении ВПР март-май 2022 года Отдел образования

19. Организационно-технологическое и информационно-методическое сопровождение

деятельности  школьных координаторов проведения ВПР
январь-май 2022 года Отдел образования

Принятие мер по повышению объективности на этапе проверке результатов ВПР и иных процедур оценки качества
образования

20. Проведение обучающего семинара для учителей образовательных учреждений по теме:
«Критериальное оценивание заданий ВПР»

Февраль  2022 года Отдел образования

Проведение мероприятий, направленных на методическую поддержку деятельности образовательных учреждений с

выявленными признаками необъективности проведения всероссийских проверочных работ (участие в иных

проектах)

21. Реализация мероприятий комплексного регионального проекта, включающего:

1) краткосрочные проекты по оказанию экстренной методической помощи педагогам и

психолого-педагогической поддержки обучающихся, испытывающих трудности в изучении

общеобразовательных предметах;

2) долгосрочный проект по разработке и реализации школами с низкими результатами

обучения программ перехода в эффективный режим работы

МБОУСОШ с. Знаменское

МБОУСОШ с. Никульевка

МБОУСОШ с. Липовка

МБОУСОШ с. Тимирязево.

3) Участники - общеобразовательные учреждения, в том числе с выявленными признаками

необъективности проведения всероссийских проверочных работ:

- МБОУСОШ №2 р. п. Башмаково

в течение года Отдел
образования, ОУ

22. Реализация мероприятий проекта по оказанию адресной методической помощи

общеобразовательным учреждениям, имеющим низкие образовательные результаты

обучающихся («500+»), в том числе:

- МБОУСОШ с. Знаменское;

в течение года Отдел

образования, ОУ

23. Реализация Комплекса мер («дорожной карты») по созданию и функционированию в

общеобразовательных учреждениях центров образования «Точка роста», в том числе:

- МБОУСОШ №1 им. К. Г. Мохова р.п. Башмаково;

- МБОУСОШ №2 р.п. Башмаково.

в течение года Отдел

образования, ОУ

24. Реализация мероприятий Программы по развитию личностного потенциала

Благотворительного фонда Сбербанка «Вклад в будущее» в общеобразовательных

учреждениях, в том числе:

МБОУСОШ № 1 им. К.Г. Мохова р.п. Башмаково

МБОУСОШ №2 р.п. Башмаково

в течение года Отдел

образования, ОУ